S. de SALERS
Sous Louis VII le Jeune,roi et PONS,Evéque

f° 1470 (cf.147b

Guillaume

Cartulaire d’Obagine, fos 188~ ;8381
De Graula.

Actes de 1186
Etaient également présents:

Jean de CISTERCE,

Bertrand ITER

Pons d"ALLANCHE

N...

Robert 1a PARRA

Robert de FEZETTE (FAGETTE)

Sous Philippe Auguste,roi et PONS,Evéque

cf. £°115b

Hugues de Colonges, entranten religion,donna
a Dieu, a la Bienheureuse Vierge Marie et a la

Maison d'Obazine, tout ce qu'il avait de droits
dans le Mans Blanc de Graule, avec toutes ses
appartenancrs; les prés de la Fontaine Saint-Mar-
tin; les prés'de Sarn-lter; la forét de Respall, et
le droit de pacage pour tous les animaux sur tous
ses biens, et sur ceux de son neveu. Colonges,
son fils, et Guillaume de Colonges, son neveu,
furent consentants a ce don. Présents : Guillaume
Comptour, Armand, son fils. Fait au Chapitre
d'Obazine, entre les mains de Robert, Abbé¢, en

Présence de tout le couvent assemble, et de Pas-

samar, chapelain de Saint-Hippolyte. L'an de I'In-
carnation du Seigneur 1186. ’
De Graula.

de Colungas, tradens se religioni, dedit Deo
et beate Marie et domut Obazine quicquid sui
juris fuerat in Manso Blanc de Graula cum
omnibus pertinentiis suis, et prata fontis Sancti
Martini atque prata de Sarn Iter, totum hoc quod ad sui
juris pertinebat. Sed, si forte in terram vestitura supervene-
rit, medietatem de ipsis pratis de Sarn [ter in.perpetuum
et nemus de Respall totum ab tegro (1), et pascua animalium
per totam terram suam et per terram nepotis sui. Hoc do-
num dederunt et concesserunt Colungas, filius ejus, et Wil-
lelmus de Colungas, nepos ejus; et dederunt fidejussores et
defensores, in perpetuum perquisiti, Willelmum Comtor et
Armandum filium ejus. Hoc autem factum est in capitulo
Obazine, in manu R. abbatis, audiente omni conventu mo-
nachorum et Johanne de Cistercio converso; Bertranno lter
Poncio d’Alancha; et Nebon ; Rotberto la Parra; Rotberto
de Faet; Stephano Passamar, capellano Sancti Ypoliti,anno
ab incarnatione Domini u° ¢® Lxxx° vre. Rege Philippo et
episcopo Pontio.

(1) Pour A4b integro.

[
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[@ CANTAL DE L'IMPORTANCE DU NOM
par Claude Grimmer-Fontauges
(Contribution 3 1'étude des " Codes sociaux " sous 1'Ancien Régime)

Avec quel plaisir nous avions rendu compte dans notre n°25 du livre de Mademoiselle C. GRIMMER-FONTANGES
"Viyre a Aurillac au 18° siécle"(voir p.6) et de la Communication qu'elle avait bien voulu faire sur
ce théme au cours d'une réunion de la section région parisienne le 7er Juin 1983.C'est avec non moins
de plaisir que nous présentons ci-dessous 1'étude qu'elle a préparée a notre intention sur 1'importance
du noms et dont plusieurs exemples sont tirés de sa parfaite connaissance de l'Aurillac ancien.